
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 35 del 15/01/2024

Questo lunedì 15 del mese di Gennaio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER LA
PARTECIPAZIONE AL BANDO 2023 PER LA CONCESSIONE DEI
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE DI CUI
ALLA DGR 2054/2023

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 3

Struttura proponente:

EPG/2024/3 del 09/01/2024Proposta:

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE, RAPPORTI CON UE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Micaela Deriu

pagina 1 di 7



Vista la propria delibera n. 2054 del 27 novembre 2023 avente
ad  oggetto:  “BANDO  2023  PER  LA  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  A
SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 15 /2018 "LEGGE
SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE.
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N.3"”;

Dato atto che: 

 il  bando  sopra  richiamato,  al  paragrafo  9  “Modalità  di
presentazione  della  domanda”,  prevede  che  la  domanda  di
richiesta contributi di cui al punto che precede, debba essere
trasmessa entro e non oltre le ore 12.00 del 16 gennaio 2024; 

 il bando, al paragrafo “3.3 Impegni dell’ente responsabile della
decisione” prevede che in fase di presentazione del progetto per
concorrere  al  finanziamento,  la  proposta  debba  essere
accompagnata  da  alcuni  impegni  obbligatori  dell’ente
responsabile della decisione tra cui: l’atto di adesione formale
al progetto (se la proposta è presentata da soggetto pubblico o
privato diverso dall’ente responsabile, come previsto all’art.
14 LR 15/2018), l’atto formale di impegno alla sospensione della
decisione, ovvero l’impegno a sospendere l’adozione di qualsiasi
atto tecnico o amministrativo che anticipi o pregiudichi l'esito
del processo partecipativo come previsto all’ art 16 LR 15/2018
e l’impegno alla sospensione della decisione ai sensi dell’ art 16 LR
15/2018; l’impegno a dare atto della conclusione del processo ai sensi
dell’art 19 comma 1 LR 15/2018;

Viste le numerose richieste di proroga dei termini per la
presentazione delle domande, pervenute da soggetti interessati a
partecipare al Bando 2023 e conservate agli atti: tali richieste
dimostrano la difficoltà di adempiere nei tempi utili agli impegni
richiesti dal Bando;  

Considerata pertanto la necessità di ampliare i tempi utili
all’assunzione dei provvedimenti obbligatori da parte degli enti
responsabili  della  decisione  e  di  facilitare  la  partecipazione
delle associazioni e degli enti locali del territorio dell’Emilia-
Romagna,  prevedendo  tempi  più  lunghi  di  quelli  sopraindicati,
previsti al paragrafo 9 del Bando 2023;

Valutato opportuno approvare una proroga dalle ore 12.00 del
16 gennaio 2024 alle ore 12.00 del 24 gennaio 2024, dei termini
per la presentazione delle domande di contributo a sostegno dei
processi di partecipazione fissati dal Bando Partecipazione 2023
approvato con la deliberazione n. 2054 del 27 novembre 2023; 

Ritenuto di confermare in ogni altro punto quanto previsto dal
suddetto Bando, Allegato 1) - parte integrante e sostanziale della
propria deliberazione n. 2054/2023;

Richiamati:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 1;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 la  determinazione  n.  2335  del  9.02.2022  avente  ad  oggetto
“DIRETTIVA  DI  INDIRIZZI  INTERPRETATIVI  DEGLI  OBBLIGHI  DI
PUBBLICAZIONE PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N.33 DEL 2013
ANNO 2022”;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

 n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore
del nuovo ordinamento professionale di cui al titolo III del
CCNL funzioni locali2019/2021 e del piao 2023/2025;

 n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni
nella regione Emilia-Romagna”;

 n.  380  del  13.03.2023  “APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DELLE
ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE 2023-2025” e succ.mod;

 n.  325  del  7/03/2022  avente  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 n.  476  del  27/03/2023  avente  ad  oggetto  “AGGIORNAMENTO  DEL
SISTEMA PROFESSIONALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA AI SENSI DEL
TITOLO  III  DEL  CCNL  FUNZIONI  LOCALI  2019/2021.  APPROVAZIONE
DELLE DECLARATORIE DEI PROFILI PROFESSIONALI E REINQUADRAMENTO
DEI DIPENDENTI DEL COMPARTO NEL NUOVO SISTEMA PROFESSIONALE DAL
1 APRILE 2023”;

 n.  426  del  21/03/2022  avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

Richiamate inoltre:
 la determinazione n. 24767 del 19/12/2022 avente ad oggetto:

“CONFERIMENTO  INCARICHI  DIRIGENZIALI  PRESSO  LA  DIREZIONE
GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI”;

 la determinazione regionale n. 1454 del 26/01/2023 avente ad
oggetto:  “Conferimento  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa  nell'ambito  della  direzione  generale  risorse,
Europa, innovazione e istituzioni”;

 la determinazione regionale n. 1812 del 31.01.2023 avente ad
oggetto: “DELEGA DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI ALLA TITOLARE DI
POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  NELL'AMBITO  DEL  SETTORE  COORDINAMENTO
DELLE  POLITICHE,  PROGRAMMAZIONE,  RIORDINO  ISTITUZIONALE  E
SVILUPPO  TERRITORIALE,  PARTECIPAZIONE,  COOPERAZIONE  E
VALUTAZIONE”;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

pagina 3 di 7



Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Personale,
Patrimonio,  Riordino  istituzionale,  Rapporti  con  UE,  Paolo
Calvano;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di approvare la proroga dalle ore 12.00 del 16 gennaio 2024
alle  ore  12.00  del  24  gennaio  2024,  dei  termini  per  la
presentazione  delle  domande  di  contributo  a  sostegno  dei
processi di partecipazione fissati dal paragrafo 9 del Bando
Partecipazione 2023 approvato con la deliberazione n. 2054
del 27 novembre 2023;

b) di  confermare  in  ogni  altro  punto  quanto  previsto  dalla
propria deliberazione n. 2054/2023;

c) di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1,
del  D.  Lgs.  n.  33  del  2013  e  ss.mm.ii.  e  l’ulteriore
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33 del
2013,  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  trasparenza,  e  nella
direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal medesimo decreto;

d) di  pubblicare  altresì  la  presente  deliberazione  nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico
e  sul  sito  sito  web  della  Regione  all’indirizzo
https://partecipazione.regione.emilia-romagna.it/bando2023 

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Caterina Brancaleoni, Responsabile di SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta EPG/2024/3

IN FEDE

Caterina Brancaleoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta EPG/2024/3

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 35 del 15/01/2024

Seduta Num. 3

pagina 7 di 7


